
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 深圳市中信达五金弹簧制品有限公司扩建项目

项目代码 无

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点
深圳市龙华区福城街道福民富康工业区 A3栋一二楼及厂房旁边跟

后面铁皮厂房

地理坐标 （中心坐标：114°1′46.284″，22°42′25.984″）

国民经济行业类

别

C2929塑料零件及其

他塑料制品制造、

C3399其他未列明金

属制品制造、C3990
其他电子设备制造

建设项目

行业类别

53塑料制品业、68铸造

及其他金属制品制造、82
其他电子设备制造

建设性质

新建（迁建）

□改建

扩建
[...]
响

和

保

护

措

施

一、污/废水环境影响分析和保护措施

（1）生活污水

项目员工人数 70人，均不在厂区内食宿。参照《广东省地方标准 用水定

额 第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）调查数据，不在厂区内食宿的

员工办公生活用水定额为 10m3/（人∙a），约 2.33t/d，700t/a；生活污水产生系

数取 0.9，即生活污水排放量 2.1t/d，630t/a。生活污水（无食堂）水质参照《排

水工程（下册）》第四版“典型生活污水水质”中“中浓度水质”，项目生活污水主要

污染物及其产生浓度为 CODCr（400mg/L）、BOD5(200mg/L)、SS（220mg/L）、

NH3-N（40mg/L）。生活污水最终进入观澜水质净化厂深度处理。

1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析

本项目外排废水为生活污水，本项目属于水污染影响型，按照《环境影响评

价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目所在片区的污水管网已与观澜

水质净化厂纳污管网进行驳接。项目外排的生活污水量为2.1t/d，630t/a，经化粪池

预处理后，可达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

2）污水处理厂依托可行性分析

本项目属于观澜水质净化厂服务范围，根据深圳市市水务局公布的《2020年

深圳市水质净化厂运行情况》，观澜水质净化厂一期计划处理量为 16万 t/d，5840

万 t/a，实际处理量为 3867.83万 t/a，剩余量为 1972.17万 t/a；二期计划处理量为

24万 t/d，8760万 t/a，实际处理量为 7461.14 万 t/a，剩余量为 1298.86万 t/a；总

剩余量为 3271.03万 t/a，观澜水质净化厂尚有余量，项目生活污水排放量为 2.1t/d，



24

630t/a，排放的生活污水量仅占观澜水质净化厂处理余量的 0.0019%，排放的生活

污水对水质净化厂负荷冲击较小，水质净化厂可稳定达标排放。项目所在工业区

市政污水管网已经完善，项目外排的污水为生活污水，经化粪池预处理后，生活

污水中的污染物可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准。项目生活污水经工业园区的化粪池预处理后接入观市政污水

管，最终进入观澜水质净化厂进行深度处理达标排放。

因此，本项目的生活污水水量对观澜水质净化厂接纳量的影响很小，不会造

成明显的负荷冲击，本项目外排生活污水纳入观澜水质净化厂可行。

3）废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物种

类

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型编号 名称 工艺

1
生活

污水

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮

观澜

水质

净化

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TW0
01

化粪

池
化粪池

DW0
01 是

企业总

排

表 4-2 废水间接排放口基本情况表

废水

类别

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排放

量

排放

去向
排放规律

受纳水质净化厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

污染物排

放标准限

值

生活

污水
DW0
01 114.029607 22.707063 0.063万

t/a

水质

净化

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

观澜水

质净化

厂

CODCr 20mg/L

BOD5 4mg/L

SS 10mg/L

氨氮 1.0mg/L

注：SS 按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中规定的一级 A标准执行。



25

表 4-3 废水污染物排放执行标准表

序号 废水类别 排放口编号 污染物种类
污染物排放标准及其他协议

名称 浓度限值

1 生活污水 DW001

CODCr

《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

500mg/L

BOD5 300mg/L

SS 400mg/L

氨氮 —

表 4-4 废水污染物排放信息表

废水类别 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d）
年排放量

（t/a）

生活污水 DW001

CODCr 280 0.000588 0.1764

BOD5 150 0.000315 0.0945

SS 154 0.000323 0.0970

氨氮 40 0.000084 0.0252

全厂排放口合计

CODCr 0.1764

BOD5 0.0945

SS 0.0970

氨氮 0.0252

4）水环境影响评价结论

根据分析，本项目生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政管网，最终进入观澜

水质净化厂，通过采取上述措施，项目营运期产生的生活污水不会对项目附近地

表水体水质产生明显不良影响。

5）废水污染源源强核算

表 4-5 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

废水产

生量 t/a
产生浓

度 mg/L
产生量
t/a 工艺

效

率%
废水排

放量 t/a
排放浓
mg/L

排放量
t/a

生

活

污

水

CODCr

630

400 0.2520
三级

化粪

池

15

630

280 0.1764

BOD5 200 0.1260 9 150 0.0945

SS 220 0.1386 30 154 0.0970

NH3-N 40 0.0252 0 40 0.0252



26

（2）工业废水

冷却塔用水：项目注塑机冷却方式为间接冷却，不直接接触产品，冷却用水

经冷却塔冷却后循环使用，不外排，只需定期添加新鲜自来水，补充用水量约 6t/a。

吸附水池用水：项目设吸附水池对磨面粉尘吸附处理，吸附用水循环使用，

不外排，只需定期清捞废沉渣和补充吸附水池用水，吸附水池年补充用水量约2t/a。

研磨用水：项目研磨工序使用研磨液加水进行研磨，根据企业提供的资料，

研磨液加水可循环使用，只需定期捞渣作为危险废物处理。项目设研磨机 4台，

每台研磨机用水量约 2L，每天每台补充水量约 1L，则研磨机用水量约 0.004t/d，

1.2t/a。

清洗废水：项目超声波清洗工序使用自来水清洗工件会产生清洗废水，项目

设 5 台超声波清洗机，每台超声波清洗机配备 2 个水槽，每个水槽的尺寸均为

60cm*40cm*20cm（有效水深），即每个水槽容积为 0.048m3，其中每台超声波清

洗机的槽 1添加水性清洗剂清洗，槽 2使用自来水清洗，项目超声波清洗机每日

更换用水产生废水，损耗率按照 10%计，废水产生量约 0.432m3/d，129.6m3/a，该

部分废水经企业自建废水处理设施处理达标后回用于清洗工序，不外排，废水处

理过程损耗率按照 10%计，则回用水量约 0.3888m3/d，116.64m3/a。

项目废水处理工艺流程如下：

PAM、PAC

收集池
清水

清洗废水 混凝沉淀池 压滤机 清水池

污泥

交由有资质的

单位拉运处理

回用于清洗

工序

图 4-1 项目废水处理工艺流程图

工艺流程简介：废水处理回用系统设备设计处理能力1-2m³/h。废水经收集水

池收集后，在混凝沉淀池内加入混凝剂PAM（聚丙烯酰胺）和PAC（聚合氯化铝），

使得废水中的悬浮物得以聚合混凝，混合液再经过气动隔膜泵抽入压滤设备，经

板框压滤机过滤掉水中杂质后，过滤清水流入清水池，需要使用时，取水回用，



27

循环往复。其中压滤机进行脱水处理后干泥交由有资质的第三方拉运处理。

表 4-6 项目废水处理设施进出水水质情况

污染因子

处理单元

CODCr（mg/L）
（去除率）

SS（mg/L）
（去除率）

石油类（mg/L）
（去除率）

进水水质 451.4 200 150.5

混凝沉淀池 270.84（40%） 20（90%） 75.25（50%）

清水池（即回用水质） 270.84 20 75.25

总去除率% 40 90 50

执行标准（洗涤用水标准） — 30mg/L —

根据上表内容可知，项目清洗废水经企业自建废水处理设施处理后可达

到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）洗涤用水标准，经

处理后的废水回用到清洗工序中，不外排。项目清洗工序用水对回用水质的要

求不高，经废水处理设施处理后的回用水质能满足项目清洗工序的用水要求，对

周边水环境基本无影响。废水处理设施内定期进行捞污泥，捞出的污泥作为危险

废物处理。



28

新鲜

自来水

736.56

生活用水
经市政污水管网排入

观澜水质净化厂处理

630

损耗 70

化粪池
700

2
吸附水池用水

损耗 2

630

1.2
研磨用水

损耗 1.2

循环水量 12

循环水量 300

27.36
清洗用水

损耗 14.4

回用水量 116.64

129.6
经自建废水处理

设施处理达标后

回用于清洗

6
冷却塔冷却用水

循环水量 54

损耗 6

损耗 12.96

图 4-2 项目水平衡图 单位：t/a

二、废气环境影响分析和保护措施

1、废气源强分析

注塑成型废气（G1）：项目注塑成型工序塑胶粒熔化会产生少量有机废气，

主要污染因子为非甲烷总烃。根据《上海市工业企业挥发性有机物排放量通用计

算方法》（试行）中推荐的公式，塑胶加工废气排放系数为 0.539kg/t树酯原料。

项目使用塑胶粒 60t/a，则有机废气产生量约 32.34kg/a。



29

丝印废气（G2）：项目丝印工序使用水性油墨会产生有机废气，主要污染因

子为总 VOCs。根据建设单位提供的资料，水性油墨的挥发系数均按 5%计，

项目使用水性油墨量为 30kg/a，则总 VOCs产生量为 1.5kg/a。

参考《上海市工业企业挥发性有机物排放量通用计算方法（试行）》“表1-1 工

艺废气污染控制设施的捕集效率”中“负压排风（VOCs产生源基本密闭作业（偶有

部分敞开），且配置负压排风）捕集效率为75%”。本项目有机废气产生源为基本

密闭作业（偶有部分敞开），且配置负压排风，收集效率按照75%计。根据同行

业经验值，末端治理技术为活性炭吸附的去除效率为50%，因此，项目2级活性炭

吸附装置的去除效率按75%计。

项目在注塑成型、丝印工位上方设置集气罩及抽风风机（风机风量 5000m3/h），

将注塑成型、丝印工序产生的废气集中收集（收集效率约 75%）后通过管道引至

楼顶经 2级活性炭吸附装置处理（处理效率按 75%计）达标后于楼顶高空排放，

排放高度约 15 米。项目非甲烷总烃有组织排放量为 6.064kg/a，排放速率为

0.0025kg/h，排放浓度为 0.505mg/m3，未能收集部分的废气量在车间内无组织排放，

无组织排放量为 8.085kg/a，排放速率为 0.0034kg/h；项目总 VOCs有组织排放量

为 0.281kg/a，排放速率为 0.0001kg/h，排放浓度为 0.023mg/m3，未能收集部分的

废气量在车间内无组织排放，无组织排放量为 0.375kg/a，排放速率为 0.0002kg/h。

磨面粉尘（G3）：项目磨面工序产生少量粉尘，主要污染因子为颗粒物。根

据同类项目分析，磨面粉尘产生量约为原料用量的万分之一，项目金属材料用量

为100t/a，则颗粒物产生量为10kg/a。磨面粉尘经吸附水池吸附处理以减少排放量，

收集效率及吸附效率均按75%计，则颗粒物无组织排放量为4.375kg/a。吸附水池

用水循环使用，不外排，只需定期清捞废沉渣和补充吸附水池用水，废沉渣作为

一般固废处理。

2、废气达标性分析

根据以上分析，项目所在区域环境质量现状较好，项目非甲烷总烃排放可达

到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）“表 5大气污染物特别排放

限值”及“表 9企业边界大气污染物浓度限值”标准；总 VOCs排放可达到广东省地

方标准标《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB44/815-2010）中“凹版印



30

刷、凸版印刷、丝网印刷、平板印刷（以金属、陶瓷、玻璃为承印物的平板印刷）”Ⅱ

时段标准和无组织排放监控点浓度限值标准；颗粒物排放可达到广东省地方标准

《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放限值标准，对周

围大气环境无明显影响。

3、环保措施可行性分析

项目使用的活性炭吸附工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑

料制品工业（HJ1122-2020））附录 A中的可行技术。

4、废气排放口基本情况

表 4-7 废气排放口基本情况一览表

排放口编号

及名称

排放口基本情况
地理坐标

高度 内径 温度 类型

废气排气筒
DA001 15m 0.3m 25℃ 立式排放口

22°42′25.810″N，
114°1′46.675″E

5、废气污染源监测计划

表 4-8 废气监测计划表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

废气排气筒
DA001

非甲烷总烃 1次/年
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）“表 5大气污染物特别排

放限值”标准

总 VOCs 1次/年

《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/815-2010）“凹版印刷、凸版印刷、

丝网印刷、平板印刷（以金属、陶瓷、玻

璃为承印物的平板印刷）”Ⅱ时段标准

厂界

非甲烷总烃 1次/年
《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）“表 9企业边界大气污染